
 

 

COMUNE DI GALLODORO 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 
 

 

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

DETERMINAZIONE  

 

   

N.  

92 

OGGETTO: Fornitura di libri alla biblioteca comunale di Gallodoro 

finanziata dal MiBACT tramite il fondo emergenze imprese e istituzioni 

culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020. 

Liquidazione fattura alla ditta Caccamo Giovanna 

CIG Z612E94AF8 

Data 

20/11/2020 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Premesso: 

 che il Comune di Gallodoro ha presentato istanza al MiBACT per l’accesso alle risorse di 

cui all’art. 2 del D.M. n. 267/2020 a favore della propria biblioteca comunale;  

 che con delibera di G.C. n. 67 del 11.09.2020 si è preso atto  del contributo concesso, pari ad 

€ 5.000,95, e demandato al Responsabile Area Affari Generali ed Istituzionali i relativi 

adempimenti, ivi compresa la rendicontazione da trasmettere al suddetto Ministero ad 

acquisizioni ultimate;  

 che, con avviso pubblico prot. 3725 del 09/09/2020, è stata indetta manifestazione di 

interesse finalizzata alla costituzione di un elenco di operatori economici, aventi codice 

ATECO 47.61; 

 che con propria determinazione n. 69 del 29.09.2020 veniva approvato l’elenco delle ditte e, 

per l’effetto affidata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, la fornitura di 

libri ed impegnata la relativa spesa sul bilancio corrente esercizio;  

 che tra le ditte fornitrici figura la Libreria Caccamo Giovanna,  con sede in Via Francesco 

Crispi 418 - Alì Terme;  

Dato atto che, con la determinazione sopra richiamata, si affidava alla Libreria Caccamo Giovanna 

l’incarico per la fornitura di libri per la locale biblioteca comunale, finanziata con il contributo per il 

sostegno all’editoria libraria, ai sensi del D.M. n. 267 del 4 giugno 2020 del Ministero per i Beni e 

le Attività Culturali e per il Turismo, assegnato con Decreto n. 467/2020 del Dirigente della 

Direzione Generali Biblioteche e Diritto d’autore, per l’importo complessivo di € 704,54, IVA 

esente in quanto assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74, comma 1, lett. c) del DPR 633/72;  

Preso atto che la ditta ha provveduto alla fornitura dei libri di cui all’ordine prot. n. 4583 del 

22.09.2020;  

Vista la fattura n. FATTPA 17_20 del 20.11.2020, assunta al protocollo dell’Ente al n. 5629 del 

20.11.2020, dell’importo di € 704,54  IVA esente;  

Visto il CIG: Z612E94AF8 

 



 

 

Ritenuto, pertanto, di dovere procedere alla liquidazione della citata fattura;  

Acquisito il Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC),  regolare come da allegato;  

Acquisita la dichiarazione circa i flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010; 

Visti:  

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

  il regolamento di contabilità dell’Ente;  

  la determina sindacale n. 13 del 10.09.2019, con la quale è stata attribuita alla sottoscritta ai 

sensi di legge la responsabilità dell’Area Affari Generali ed Istituzionali di questo Ente ed il 

potere di adottare i relativi atti di natura tecnica e gestionale;  

Dato atto che in riferimento all’istruttoria e all’adozione del presente provvedimento non ricorrono 

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con la ditta fornitrice; 

 

DETERMINA 

 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di liquidare alla Ditta Caccamo Giovanna, P.IVA 01424770830, con sede in Alì Terme – Via 

Francesco Crispi 418, la fattura meglio descritta in premessa, dell’importo pari ad € 704,54, per 

la fornitura di libri da destinare alla biblioteca comunale, finanziata con il contributo per il 

sostegno all’editoria libraria, ai sensi del D.M. n. 267 del 4 giugno 2020 del Ministero per i Beni 

e le Attività Culturali e per il Turismo, assegnato con Decreto n. 467/2020 del Dirigente della 

Direzione Generali Biblioteche e Diritto d’autore;  

3. Di dare atto che la somma necessaria alla liquidazione è stata impegnata con determina n. 69 del 

29/09/2020 e trova copertura sul bilancio - esercizio 2020,  Capitolo 10510202, Imp. n. 

584/2020; 

4. Di dare atto che la somma da liquidare è IVA esente, in quanto assolta dall’editore ai sensi 

dell’art. 74, comma 1, lett. c) del DPR 633/72;  

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Finanziario affinché 

provveda ad emettere il mandato di pagamento a favore della ditta in premessa indicata, 

mediante accredito su c/c bancario dedicato ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010;  

6.  Di trasmettere la presente all’Ufficio preposto per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line ai 

fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa.  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                      F.to Dott.ssa Silvia Muscolino 

 

 



 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Sulla presente determina il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 55 

della L.142/90, così come recepita dalla L.R. 48/91, esprime il Visto di regolarità contabile ed 

ATTESTA la copertura finanziaria di € 704,54,  Capitolo 10510202 – Esercizio 2020, Imp. n. 

584/2020. 

 

Gallodoro, 20/11/2020 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                  F.to Dott.ssa Agatina Salimbene 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto Addetto alla Pubblicazione on-line attesta che la presente determina è stata affisa 

all’Albo Pretorio dal ______________ al _________________, per gg. 15 consecutivi, al n. ______ 

Gallodoro, ______________________ 

 

 

 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

_________________________________ 


